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                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Bắc Quang, ngày       tháng 12 năm 2023 

  

KẾ HOẠCH  

Tổ chức Lễ hội Lồng Tông huyện Bắc Quang Xuân Giáp Thìn năm 2024 

 
 

Căn cứ Thông báo Kết luận số 805-KL/HU, ngày 26/12/2023 của Thường 

trực Huyện ủy, phiên họp thường kỳ (Tuần 52). 

Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội Lồng 

Tông huyện Bắc Quang Xuân Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Tổ chức lễ hội là một trong những hoạt động “Mừng Đảng – Mừng Xuân”, 

vui đón tết cổ truyền Xuân Giáp Thìn năm 2024” nhằm tạo không khí đón xuân 

phấn khởi, tươi vui. Qua đó, cổ vũ, động viên và khích lệ tinh thần thi đua sôi nổi 

trong cán bộ, chiến sĩ và nhân dân huyện Bắc Quang hoàn thành xuất sắc các mục 

tiêu đã đề ra trong năm 2024 góp phần xây dựng quê hương Bắc Quang ngày càng 

giàu đẹp, văn minh. 

- Việc tổ chức Lễ hội nhằm tiếp tục bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống tốt đẹp, động viên, khích lệ các nghệ nhân và toàn thể nhân dân nâng 

cao ý thức gìn giữ nét đẹp văn hóa truyền thống, từ đó không ngừng sáng tạo góp 

phần làm giàu thêm nền văn hóa Việt Nam. 

2. Yêu cầu 

- Trong quá trình thực hiện phải đúng các quy định của pháp luật về tổ chức 

lễ hội. Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, mang tính giáo dục truyền thống tốt 

đẹp, sôi nổi, lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. Là một sinh 

hoạt văn hóa mang tính cộng đồng, thể hiện được sự đoàn kết, gắn bó giữa các 

dân tộc, thể hiện được các giá trị văn hóa, tôn vinh bản sắc văn hóa của đồng bào 

các dân tộc huyện Bắc Quang, kết hợp hài hòa giữa các yếu tố văn hóa truyền 

thống và yếu tố văn hóa mới. 

- Có sự phối hợp tốt giữa các cơ quan, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn 

trong việc tổ chức thực hiện và thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.  

II. NỘI DUNG 

1. Tên gọi: Lễ hội Lồng Tông huyện Bắc Quang xuân Giáp Thìn năm 2024. 

2. Quy mô: Tổ chức với quy mô cấp huyện.  

3. Thời gian: 
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- Tổng duyệt lễ hội: Từ 08 giờ 00, ngày 16/02/20241 (tức ngày 7 tháng 

giêng năm Quý Giáp Thìn). 

- Lễ hội chính thức: từ 07 giờ 30 phút, ngày 17/02/2024 (tức ngày 8 tháng 

giêng năm Giáp Thìn). 

4. Địa điểm: Công viên Cây xanh huyện Bắc Quang, địa chỉ Tổ 1, thị trấn 

Việt Quang, huyện Bắc Quang. 

5. Thành phần tham dự 

5.1. Đại biểu tỉnh 

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh; 

- Lãnh đạo Đoàn công tác số 11 theo Quyết định 998-QĐ/TU, ngày 

12/6/2023 của Tỉnh ủy Hà Giang theo dõi, chỉ đạo huyện Bắc Quang. 

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Sở Thông tin và Truyền thông; 

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; 

- Báo Hà Giang.  

5.2. Thành phần huyện Bắc Quang 

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND; 

- Lãnh đạo UBMT Tổ quốc huyện và các đoàn thể; 

- Lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng Huyện ủy; 

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc huyện; 

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND 23 xã, thị trấn trong huyện; 

- Nhân dân các dân tộc trong huyện.  

6. Các nội dung thi trong khuôn khổ Lễ hội 

6.1. Thi kỹ năng 

- Hội thi cấy lúa: 

+ Môn thi: Thi kỹ năng cấy lúa vụ xuân năm 2024; 

+ Thành phần: Mỗi xã, thị trấn cử 01 thí sinh tham gia hội thi; 

+ Thời gian, địa điểm: Từ 09h30 phút – 10h30 phút ngày 17/02/2024 (tức 

ngày 8 tháng Giêng năm Giáp Thìn). Tại thửa ruộng của hộ gia đình gần công 

viên cây xanh thuộc Tổ 01, thị trấn Việt Quang. 

- Thi mâm Tồng và thi đan sọt. 

+ Thành phần thi: 23 xã, thị trấn thành lập đội và cử người tham gia theo 

điều lệ của Ban Tổ chức (thi mâm tồng và thi đan sọt kết hợp với phần chấm điểm 

gian hàng trưng bày sản phẩm đặc trưng và văn hóa các dân tộc)2. 

                   
1 Nghỉ tết nguyên đán hết ngày 14/01/2024; ngày 15/01/2024 tết trồng cây; ngày 16/01 tổng duyệt lễ hội 

Lồng Tồng (đã có trao đổi thống nhất với Phòng Nông nghiệp về thời gian giữa trồng cấy và lễ hội) 
2 Phần thi kỹ năng và không gian văn hóa bao gồm: Chấm không gian văn hóa, có 01 mâm ẩm thực là 

mâm tồng, sọt được đan tại chỗ, tất cả cùng chấm chung trong một phần thi. Phần thi cấy lúa thi riêng. 
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+ Thời gian, địa điểm: Bắt đầu từ sáng ngày 17/02/2024 (tức mồng 08 tháng 

Giêng năm Giáp Thìn), tại các gian trình diễn không gian văn hóa của các xã, thị 

trấn và khu thi cấy lúa (Thời gian tổ chức từng phần thi do Ban Tổ chức quy định 

theo thể lệ riêng). 

6.2. Thi trò chơi dân gian 

- Môn thi: Nhảy Bao bố, đi Cà kheo, Đẩy gậy. 

- Thành phần tham gia: 23 xã, thị trấn cử người tham gia theo điều lệ của 

từng môn. 

- Thời gian, địa điểm: Bắt đầu từ 13h30, chiều ngày 17/02/2024 (tức mồng 

08 tháng Giêng năm Giáp Thìn), tại sân Công viên cây xanh, địa chỉ tổ 01 thị trấn 

Việt Quang. 

6.3. Thi trình diễn trang phục các dân tộc 

- Thành phần tham gia: 23 xã, thị trấn cử người tham gia theo điều lệ của 

Ban Tổ chức. 

- Thời gian, địa điểm: Thi một vòng duy nhất từ 19h00, ngày 16/02/2024 

(tức mồng 7 tết), tại Sân Quảng trường 15/5. 

6.4. Gian trưng bày các sản phẩm đặc trưng và văn hóa các dân tộc 

- Nội dung: Mỗi xã, thị trấn được nhận 01 gian rạp để trang trí thành gian 

trưng bày sản phẩm đặc trưng theo mô hình văn hóa truyền thống dân tộc tiêu biểu 

đạm đà bản sắc văn hóa dân tộc của đơn vị, địa phương mình (có các vật thể văn 

hóa phong phú, sản phẩm đặc trưng của địa phương; ưu tiên đánh giá gian trưng 

bày có các sản phẩm OCOP, sử dụng vật liệu có sẵn của địa phương để trang trí 

gian trưng bày, vật thể văn hóa, tái hiện nghề truyền thống, phong tục tập quán 

(phần thi chấm gian trưng bày được chấm chung với nội dung thi mầm tồng và 

đan sọt). 

- Thời gian, địa điểm: Bắt đầu từ sáng ngày 17/02/2024 (tức mồng 08 tháng 

Giêng năm Giáp Thìn), tại công viên cây xanh, tổ 01 thị trấn Việt Quang. 

6.5. Các hoạt động để nhân dân vui chơi tự do 

Tổ chức một số hoạt động vui chơi bổ trợ cho nhân dân tự chơi tạo sân chơi 

sinh động gồm: Bịt mắt bắt vịt; tung bóng bàn vào chậu; bịt mắt đánh trống, ném 

vòng vào cổ chai; đi cầu thăng bằng; xích đu dân tộc Tày, Nùng (dân tộc Tày xích 

đu làm bằng tre, dân tộc Nùng xích đu làm bằng gỗ). Tại công viên cây xanh, tổ 

01, thị trấn Việt Quang. 

     (các hoạt động có chương trình và kịch bản riêng) 

III. Kinh phí: Kinh phí tổ chức từ nguồn ngân sách nhà nước, nguồn tài 

trợ và nguồn xã hội hóa (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND huyện 
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- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu và ban hành Giấy 

mời, mời đại biểu dự lễ hội; chuẩn bị biển tên các đại biểu. Thực hiện công tác tổ 

chức tại Lễ khai mạc, Bế mạc lễ hội. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin chuẩn bị công tác hậu cần (bố 

trí nơi ăn, nghỉ cho các thành phần đại biểu của tỉnh).  

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu cho Lãnh đạo huyện bài phát biểu khai mạc, bế mạc lễ hội; 

Giấy mời, mời các đại biểu tham dự lễ hội. Chuẩn bị thẻ Ban Tổ chức Lễ hội; in 

cờ lưu niệm cho các xã, thị trấn; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện 

chuẩn bị công tác hậu cần (bố trí nơi ăn, nghỉ cho các đồng chí đại biểu tỉnh tham 

dự lễ hội). 

- Tham mưu cho UBND huyện ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức lễ hội; 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức; xây dựng chương trình, kịch bản lễ hội; 

- Là cơ quan Thường trực, thường xuyên đôn đốc các cơ quan liên quan và 

UBND các xã, thị trấn thực hiện các nội dung công việc được giao và công tác phối 

hợp trong quá trình tổ chức thực hiện. Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức lễ hội; 

- Phối hợp với UBND xã Việt Vinh làm việc trực tiếp với thầy cúng thực 

hiện chủ tế trong lễ hội; 

- Tổng hợp các bài thuyết trình giới thiệu về các đoàn đại biểu của các xã 

tham gia trong quá trình rước mâm tồng đi qua lễ đài, ghép kịch bản và giao cho 

Trung tâm V HTT&DL triển khai cho MC bổ sung, tập duyệt; chuẩn bị hoa tươi 

đặt bàn; nước uống đại biểu dự khai mạc, bế mạc lễ hội. 

- Xây dựng nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trên Băng zôn khẩu hiệu đưa 

vào phần phụ lục kịch bản (trước khi đưa vào kịch bản xin ý kiến Ban Tuyên giáo 

Huyện ủy bằng văn bản); 

- Chủ trì, phối hợp với các xã Quang Minh, Đồng Yên, Vô Điếm thành lập 

03 đội múa Lượn Trán của 03 xã, tổ chức luyện tập tham gia dẫn đầu 3 đoàn đi từ 

3 phía Cầu Mám, hồ Quang Minh và Việt Vinh. 

- Chuẩn bị 08 bộ trang phục Nam dân tộc tày và trực tiếp phát cho đại biểu 

thực hiện nghi lễ Khai mạc Lễ hội và cày Tịch điền. 

- Tiếp nhận dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị liên quan gửi về, tổng 

hợp và lập dự trù kinh phí tổ chức lễ hội trình Lãnh đạo UBND huyện xem xét, 

quyết định cấp kinh phí cho các đơn vị thực hiện các nội dung được phân công 

nhiệm vụ. Tổng hợp và gửi Phòng Tài chính kế hoạch thẩm định tham mưu báo 

cáo UBND huyện trước ngày 10/01/2023.  

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ trì, phối hợp với UBND thị trấn Việt Quang, Trung tâm Dịch vụ 

chuyển giao KHKT về Nông, Lâm nghiệp đảm nhiệm toàn bộ phần thi cấy lúa 
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(phần nội dung, hình thức Phòng Nông nghiệp chủ trì; phần cơ sở vật chất thị 

trấn Việt Quang đảm nhiệm).  

4. Trung tâm dịch vụ và chuyển giao KHKT về Nông, Lâm nghiệp 

- Phối hợp Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện nội dung 

thi cấy lúa tại lễ hội, tham gia Ban Giám khảo Hội thi. 

- Phối hợp với UBND thị trấn Việt Quang tham mưu Ban Tổ chức thực hiện 

phần Lễ cày Tịch điền. 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch trang trí khánh tiết 

tại các thửa ruộng phục vụ cày Tịch điền, thi cấy lúa.  

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch bố trí mặt 

bằng đảm bảo các nội dung hoạt động của lễ hội; thiết kế sơ đồ, không gian tổ 

chức lễ hội; gian rạp cho các xã, thị trấn tại khuôn viên công viên cây xanh một 

cách hợp lý, khoa học, thuận tiện cho các hoạt động lễ hội báo cáo UBND huyện 

xem xét trước ngày 10/01/2024. Sau khi được phê duyệt, cung cấp bản vẽ sơ đồ 

PDF cho phòng Văn hóa và Thông tin để đưa vào phụ lục kịch bản. 

- Phối hợp với Công an huyện đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình 

diễn ra lễ hội.  

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch tổ chức lựa chọn 

nhân lực tham gia tập luyện, biểu diễn màn hát múa hát tổng hợp chào mừng trước 

giờ khai hội, trong đó chỉ đạo Trường Trung học cơ sở Nguyễn Trãi cử 100 em 

học sinh có năng khiếu tốt tham gia luyện tập và biểu diễn tại chương trình khai 

mạc lễ hội. 

- Cử cán bộ, giáo viên phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du 

lịch quản lý các em học sinh trong suốt quá trình tham gia luyện tập, tổng duyệt 

và biểu diễn phục vụ tại lễ hội.  

7. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch 

- Thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm, chương trình lễ hội và tổ chức 

biên tập tin, bài về hoạt động lễ hội Lồng Tồng huyện Bắc Quang năm 2024 để 

tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng, truyền thông xã hội, 

cộng tác gửi đăng tải bài viết trên các báo của tỉnh Hà Giang trước ngày diễn ra 

lễ hội 10 ngày. 

- Thông báo đến các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn về lễ hội để tiếp 

nhận các phướn quảng cáo cho lễ hội của các đơn vị tài trợ treo, dán, dựng để 

quảng cáo (lưu ý: các đơn vị tài trợ khi treo, dán, dựng phướn và phương tiện 

quảng cáo phải giám sát, hướng dẫn theo đúng khu vực, vị trí đảm bảo mỹ quan 

đô thị). 
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- Chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ Tầng, Phòng Văn hóa và Thông 

tin thiết kế Demo bản màu phần trang trí khánh tiết toàn bộ khu vực diễn ra lễ 

hội: (bao gồm trung tâm lễ hội, ngoài đường, cổng lễ hội, sân khấu công viên, 

khu thi cấy lúa, cày ruộng và những nơi có hoạt động lễ hội; quảng trường 

15/5…) báo cáo UBND huyện xem xét trước ngày 10/01/2024. Sau khi được phê 

duyệt, cung cấp bản Demo cho phòng Văn hóa và Thông tin để hoàn thiện phụ 

lục kịch bản. Tổ chức thực hiện trang trí khánh tiết sau khi được lãnh đạo UBND 

huyện nhất trí. (Lưu ý: cổng chính trung tâm lễ hội trang trí theo hình thức dân 

gian). Đối với nội dung khẩu hiệu tuyên truyền trên các Băng zôn khẩu hiệu theo 

kịch bản. 

- Lập và trang trí đàn cúng ngoài trời đảm bảo đựng được 23 mâm lễ Tồng 

của 23 xã, thị trấn (khi lập đàn cúng lưu ý đàn cúng hơi trếch sang phía bên phải 

của sân khấu khi nhìn từ dưới lên và ở gần vị trí phía giữa sân của trung tâm lễ 

hội. Lấy hướng núi Nậm mái - đỉnh thác 4 của Thác Thí làm hướng tựa của sân 

khấu đồng thời là hướng nhìn lên của đàn cúng. Xin ý kiến thầy cúng việc chuẩn 

bị lễ vật và bát nhang theo đúng phong tục tập quán). 

- Thuê và dựng các gian rạp cho các xã, thị trấn (dự kiến 27 gian, trong đó 

mỗi xã, thị trấn 01 gian và 04 gian kê bàn ghế uống nước phục vụ các đại biểu 

đến tham dự lễ hội). Thiết kế, in phun chất liệu bạt phông nền các gian rạp của 

các xã, thị trấn tham dự lễ hội. 

- Dựng và trang trí cây còn: Cây còn là cây tre dài 15m để cả ngọn trang trí 

bằng giấy xanh, đỏ. Làm 1 vòng tròn Nhật - Nguyệt (mặt Nhật bịt kín giữa bằng 

giấy nền đỏ, mặt nguyệt màu vàng). Vòng có đường kính 01m; kết 3 dải lụa kéo 

từ 3/4 cây xuống đất tạo thành hình tam giác. Cây còn dựng ngay trước và sát với 

đàn cúng ngoài trời theo kịch bản; bố trí 04 nữ (01 nữ bưng khay còn lưu niệm, 

02 nữ bưng khay còn tung tại lễ hội và 01 nữ bưng khay lộc bánh kẹo, hạt giống) 

khi thầy cúng và đại biểu làm thủ tục khai hội tung còn mùa xuân, phát lộc; 

- Chuẩn bị tăng âm, loa đài, thiết bị ánh sáng, bàn ghế (kê 2 dãy bàn, mỗi 

dãy 2 hàng bàn đảm bảo đặt được 40 biển tên và 100 ghế ngồi có áo). 

- Chủ trì, đảm nhiệm toàn bộ các cuộc thi: Thi trình diễn trang phục dân 

tộc; phần thi các trò chơi dân gian. Chuẩn bị các vật tư, dụng cụ tổ chức các trò 

chơi tự do. Chuẩn bị bàn ghế đại biểu và các điều kiện cần thiết khác đảm bảo 

phục vụ và tổ chức hoàn chỉnh các phần thi. 

- Triển khai, tổng hợp các trò chơi dân gian do các xã, thị trấn đăng ký; 

chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức các trò chơi dân gian tại lễ hội. 

- Chọn 02 người làm MC dẫn chương trình tổng thể lễ hội (01 nam và 01 

nữ mặc trang phục dân tộc Tày hoặc Nùng). Trên cơ sở kịch bản chi tiết đã có lời 

dẫn, hướng dẫn MC biên soạn bổ sung lời dẫn kết cấu của chương trình cho logic 
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trong toàn bộ các phần của lễ hội. 

- Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện cần thiết và phối hợp với các xã, thị trấn tổ 

chức chương trình giao lưu văn nghệ tại sân khấu chính ngoài trời tại công viên 

cây xanh trong ngày chính diễn ra lễ hội. Thống nhất với các xã, thị trấn về số 

lượng tiết mục, cơ cấu tiết mục, thể loại, tên tiết mục (không để tiết mục trùng nhau 

giữa các xã, thị trấn), xây dựng chương trình và tổ chức thực hiện. Các tiết mục 

giao lưu của các xã, thị trấn là dân ca, dân vũ, dân nhạc mang đậm bản sắc văn hóa 

các dân tộc trên địa bàn huyện, trong đó tập trung chủ yếu các tiết mục mang đậm 

bản sắc văn hóa dân tộc Tày, Nùng (không biểu diễn các tiết mục hiện đại). 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo lựa chọn 100 em học 

sinh trường THCS Nguyễn Trãi huyện Bắc Quang để giàn dựng và biểu diễn màn 

múa mở màn chương trình nghệ thuật chào mừng Lễ hội trong chương trình khai 

mạc Lễ hội và màn múa quanh đàn cúng khi thực hiện thủ tục khai còn Hội. 

- Làm mới 03 kiệu rước mâm tồng chính. Bàn giao kiệu cho 03 đoàn dẫn 

đầu các đoàn rước lễ, sau lễ hội có trách nhiệm thu hồi và quản lý. Chuẩn bị trống 

da và trang trí để phục vụ đánh trống khai hội tại Lễ khai mạc. 

- Thống nhất với Điện lực Bắc Quang về tổng công suất sử dụng nguồn 

điện lưới tại lễ hội để có phương án đảm bảo an toàn phục vụ lễ hội. 

- Chuẩn bị quả Còn tặng đại biểu tung khai còn; bố trí cán bộ bưng khay 

và phát quả còn cho các đại biểu; 

- Tổng hợp và tổ chức trao phần thưởng cho các tổ chức, cá nhân được 

thưởng trong các môn thi có thành tích và được giải tại lễ bế mạc. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng xây dựng tổng thể sơ đồ trang trí 

khánh tiết lễ hội. 

8. Công An huyện 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, chủ động xây dựng kế hoạch, phương án 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phân luồng giao thông trong suốt quá 

trình huyện tổ chức các kỳ cuộc (các hoạt động đêm giao thừa; các hoạt động 

vui xuân tại sân Quảng trường 15/5, sân công viên cây xanh tổ 1, thị trấn Việt 

Quang,...); chỉ đạo lực lượng công an các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, phân luồng giao thông trong trước, trong, sau 

tết và trong các hoạt động vui xuân, lễ hội tại địa bàn phụ trách. 

9. Điện lực Bắc Quang 

Chủ trì đảm bảo an toàn nguồn điện, bố trí máy phát điện dự phòng và cử 

nhân viên kỹ thuật trực tại khu vực sân khấu chính lễ hội và các nơi tổ chức các 

nội dung thi trong suốt thời gian tổ chức lễ hội. Thống nhất với Trung tâm Văn 

hóa, Thông tin và Du lịch về tổng công suất nhu cầu sử dụng điện.  

10. Trung tâm dịch vụ công cộng Môi trường và Cấp thoát nước 
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- Thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường tại khu vực Công viên Cây xanh 

trước, trong và sau thời điểm tổ chức lễ hội. Bố trí 03 nhà vệ sinh công cộng phục 

vụ tại lễ hội. 

- Chỉnh trang và trang trí đèn điện khuôn viên khu công viên cây xanh. 

11. Đề nghị Hội Nông dân huyện: Chủ trì, phụ trách nội dung phần thi 

Mâm tồng và chấm gian hàng trưng bày các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, 

văn hóa các dân tộc. 

12. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện: Chủ trì, phụ trách nội dung 

phần thi đan sọt. 

13. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Thẩm định tổng hợp dự trù kinh phí của Phòng Văn hóa và Thông tin 

huyện, tham mưu cho Thường trực UBND huyện về nguồn kinh phí và cấp kinh 

phí cho các đơn vị được phân công nhiệm vụ thực hiện nhiệm vụ được giao. Thời 

gian hoàn thành báo cáo kết quả về UBND huyện trước ngày 15/01/2024. 

14. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức thành viên 

 Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức pháp luật cho dân tộc, cho người dân tham gia về các 

giá trị tốt đẹp của lễ hội  truyền  thống và các hoạt động của lễ hội; thường xuyên 

nắm bắt dư luận xã hội; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát trước, trong và 

sau lễ hội; kịp thời ngăn chặn, xử lý các vi phạm trong lễ hội (nếu có).  

15. UBND các xã, thị trấn 

- Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đoàn đại biểu thực hiện nghi lễ rước lễ vật 

gồm 30 người, thành phần gồm: Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân, các ngành, đoàn thể của xã và đại diện Ban quản lý các thôn, tổ 

dân phố, nghệ nhân và nhân dân thuộc địa bàn. Các thành viên tham gia đoàn 

rước lễ phải mặc trang phục dân tộc truyền thống của mình một cách đồng bộ (áo 

và quần, khăn, mũ đồng bộ theo phong cách dân tộc mình), đi giày ba ta hoặc 

giày vải màu đen; khuyến khích đeo trang sức truyền thống của dân tộc mình. 

- Mỗi xã, thị trấn chuẩn bị 01 nghề truyền thống đặc trưng, đặc sắc để trình 

diễn tại không gian của xã; chuẩn bị 01 mâm lễ mặn theo phong tục tập quán của 

dân tộc Tày, Nùng hoặc đối với những xã, thị trấn không có dân tộc Tày, Nùng 

thì làm mâm tồng theo phong cách của dân tộc có đa số nhất của địa phương 

mình, trang trí mâm tồng thật đẹp và cho phép cách điệu nhưng vẫn phải biểu 

hiện rõ yếu tố gốc theo phong tục tập quán và ý nghĩa của nó trong mỗi thành 

phần lễ vật. 

- Mỗi mâm tồng bố trí 01 nam và 01 nữ mặc trang phục dân tộc Tày hoặc 

Nùng truyền thống bưng trong lễ rước Tồng kèm theo 10 quả còn khâu hình 

vuông, trang trí đẹp được khâu 4 loại vải màu, bên trong nhồi ngũ cốc (ngô, thóc, 
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đỗ, lạc, vừng và thêm một chút cát cho đủ độ nặng của quả còn khi tung lên cao). 

- Lựa chọn và cử 02 thí sinh theo đặc trưng dân tộc của xã có hình dáng dễ 

nhìn và văn hóa ứng xử tốt tham gia phần thi trình diễn trang phục các dân tộc và 

thi kiến thức với các nội dung liên quan đến việc bảo tồn và phát huy các giá trị 

văn hóa truyền thống các dân tộc (trong đó ngoài trang phục dân tộc Tày hoặc 

Nùng, đối với các xã, thị trấn không có dân tộc Tày thì có thể cử thí sinh là dân 

tộc khác có số đông trên địa bàn tiêu biểu tham gia trình diễn - không trình diễn 

trang phục dân tộc kinh). Chuẩn bị lực lượng tham gia thi một số trò chơi dân 

gian theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ để tham gia giao lưu văn nghệ tại lễ hội 

gồm: các làn điệu dân ca dân tộc, điệu múa, chơi nhạc cụ dân tộc (trong đó lưu ý 

các tiết mục văn nghệ phải mang bản sắc văn hóa dân tộc đại diện trên địa bàn 

tham gia thi). Việc đăng ký các nội dung thi và trò chơi dân gian theo thông báo 

của Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch. 

- Lựa chọn và cử 01 thí sinh nữ, có độ tuổi từ 22-40 tuổi giỏi cấy lúa, mặc 

trang phục dân tộc Tày hoặc Nùng truyền thống có đủ các vật dụng kèm theo để 

tham gia phần thi cấy lúa (đối với các xã, thị trấn không có dân tộc Tày, Nùng thì 

có thể lấy dân tộc khác đại diện tham gia thi cấy lúa, không mặc trang phục dân 

tộc kinh). 

- Đối với các xã: Quang Minh, Bằng Hành, Tiên Kiều, Kim Ngọc, Hùng 

An cử nghệ nhân và phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện 

xây dựng chương trình ca, múa, nhạc dân tộc Tày, Nùng tổng hợp và tái hiện một 

hoạt động phản ánh văn hóa dân tộc truyền thống của người Tày, Nùng để biểu 

diễn trong chương trình khai mạc lễ hội. 

- Đối với các xã: Vô Điếm, Quang Minh, Đồng Yên phối hợp với Phòng 

Văn hoá và Thông tin cử nghệ nhân và đạo cụ để luyện tập và biểu diễn tiết mục 

múa Lượn Trán dẫn đầu các đoàn và biểu diễn tại buổi lễ khai mạc (mỗi xã mời 

01 đội múa lượn trán tối thiểu từ 05 người trở lên yêu cầu phải mặc đúng trang 

phục dân tộc Tày hoặc Nùng truyền thống). 

16. Giao UBND thị trấn Việt Quang 

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ chung như của các xã, thị trấn, chịu trách 

nhiệm thực hiện một số nội dung sau: 

- Chỉ đạo Công an thị trấn phối hợp với Công an huyện thực hiện tốt việc 

đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại khu vực tổ chức trước, trong và 

sau thời điểm tổ chức lễ hội tại các khu vực tổ chức các nội dung thi. 

- Cử 04 nam, 06 nữ mặc trang phục dân tộc Tày hoặc Nùng truyền thống 

tham gia khiêng kiệu, cầm dải lụa rước lễ tồng (nhưng mặc trang phục dân tộc 

nào thì cả 10 người khiêng kiệu phải mặc đồng nhất). Chịu trách nhiệm là đoàn 
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dẫn đầu các xã của đoàn tập trung phía cầu Mám lên trung tâm lễ hội. 

- Chuẩn bị 01 thửa ruộng để cày tịch điền và 01 thửa ruộng đã xử lý đất để 

phục vụ thi cấy lúa gần công viên cây xanh cùng các điều kiện cần thiết về cơ sở 

vật chất khác đủ đảm bảo phục vụ nội dung cho Lễ cày khai vụ và hội thi cấy lúa 

(lưu ý đảm bảo đường đi từ sân trung tâm lễ hội đến ruộng cày và ruộng thi cấy 

lúa đi phải thuận lợi, gần và không khó đi). 

17. Giao UBND xã Quang Minh 

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ chung đã phân công cho các xã, thị trấn thực 

hiện thêm nội dung sau: 

- Mời 01 đội múa lượn trán tối thiểu từ 05 người trở lên tham gia luyện tập 

và múa dẫn đầu đoàn từ hướng Hồ Quang Minh ra trung tâm lễ hội, biểu diễn tại 

chương trình khai mạc Lễ hội (yêu cầu phải mặc đúng trang phục dân tộc Tày 

hoặc Nùng truyền thống). 

- Cử 04 nam, 06 nữ mặc trang phục dân tộc Tày hoặc Nùng truyền thống 

tham gia khiêng kiệu, cầm dải lụa rước lễ tồng (nhưng mặc trang phục dân tộc 

nào thì cả 10 người khiêng kiệu phải mặc đồng nhất). Chịu trách nhiệm là đoàn 

dẫn đầu của các xã rước mâm tồng đi theo hướng từ đường Hồ Quang Minh ra 

trung tâm lễ hội. 

- Lựa chọn 02 con Trâu đực to, khỏe, màu đen; các vật dụng phục vụ cày 

kèm theo (02 bộ cầy, vai thiếu chắc chắn), trang trí trâu cày để phục vụ lễ cày tịch 

điền; Chuẩn bị 02 xích đu (01 cái bằng tre, 01 cái bằng gỗ của dân tộc Tày, Nùng). 

 18. Giao UBND xã Việt Vinh 

Ngoài thực hiện các nhiệm vụ chung đã phân công cho các xã, thị trấn thực 

hiện thêm nội dung sau: 

- Chủ động làm việc cụ thể, mời thầy cúng Đỗ Trung Huyền làm chủ tế, 

thực hiện nghi lêc tại Lễ khai mạc lễ hội. Chuẩn bị lễ vật cúng, mâm ngũ cốc bánh 

kẹo chính để phát lộc trong lễ hội theo kế hoạch; 

- Cử 04 nam, 06 nữ mặc trang phục dân tộc Tày hoặc Nùng truyền thống 

tham gia khiêng kiệu, cầm dải lụa rước lễ tồng (nhưng mặc trang phục dân tộc 

nào thì cả 10 người khiêng kiệu phải mặc đồng nhất). Chịu trách nhiệm là đoàn 

dẫn đầu các xã đi từ phía xã Việt Vinh về trung tâm lễ hội. 

Lưu ý: 

- Các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ chủ trì phụ trách nội dung 

nào phải xây dựng kế hoạch chi tiết trình Ban Tổ chức xem xét phê duyệt; lập dự 

trù kinh phí gửi UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 

08/01/2023 để tổng hợp). Sau thời gian trên, đơn vị nào không gửi tổng hợp tự 

trình theo cơ quan, đơn vị mình. Khi kết thúc lễ hội có trách nhiệm tổng hợp kết 

quả thực hiện về Ban Tổ chức lễ hội qua Phòng văn hóa và Thông tin huyện để 
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tổng hợp chung. 

- Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì các phần thi: Chủ động tham 

mưu thành lập Ban Tổ chức, mời thành phần tham gia và tham mưu thành lập 

Ban Giám khảo, ban hành thể lệ, xây dựng các câu hỏi, đáp án, biểu điểm, thực 

hiện chấm điểm và báo cáo kết quả chấm điểm về BTC lễ hội trước khi tổng kết, 

trao giải tại lễ hội… 

Trên đây là kế hoạch Tổ chức Lễ hội Lồng Tồng huyện Bắc Quang xuân 

Giáp Thìn năm 2024. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ các nội dung 

công việc được giao trong kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện; 

- Thành viên BTC Lễ hội; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan tại mục IV; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- LĐVP, CVTH; 

- Lưu: VT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phùng Viết Vinh  
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